

भारत सरकार  
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय  
औषधि विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2992  
दिनांक 13 दिसम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

रेलवे स्टेशनों पर प्रधानमंत्री जन औषधि केंद्र

2992. श्रीमती पूनमबेन माडमः

श्री राजेशभाई नारणभाई चुडासमाः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने रेलवे स्टेशनों पर आने वाले यात्रियों और जनता के आरोग्य और कल्याण में वृद्धि करने और सभी को वहनीय मूल्य पर गुणवत्तापूर्ण दवाएं और उपभोग्य वस्तुएं उपलब्ध कराने के लिए कोई कदम उठाए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने और अधिक यात्रियों और आम जनता को लाभ पहुंचाने के लिए प्रधानमंत्री जन औषधि केन्द्र योजना का विस्तार करने के लिए कोई कदम उठाए हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार द्वारा प्रधानमंत्री जन औषधि केन्द्रों को संविदा पर देने के लिए कोई आरक्षित मूल्य निर्धारित किया गया है, और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)**

(क) और (ख): रेलवे स्टेशनों पर आने वाले यात्रियों और आम जनता के स्वास्थ्य और कल्याण को बढ़ावा देने तथा वहनीय मूल्य पर गुणवत्तापूर्ण दवाइयां और उपभोग्य वस्तुएं उपलब्ध कराने के लिए, दिनांक 30.11.2024 तक देश के विभिन्न भागों में रेलवे स्टेशनों पर 77 जन औषधि केंद्र (जेएके) खोले गए हैं। 77 जेएके की सूची **अनुलग्नक** के रूप में संलग्न है।

(ग) से (च): जन औषधि केंद्र (जेएके) रेल मंत्रालय की आवश्यकता के अनुसार मंत्रालय द्वारा निर्धारित किए गए स्थानों के रेलवे स्टेशनों पर खोले जाते हैं। सरकारी अस्पतालों/रेलवे स्टेशनों के मामले में, संबंधित प्राधिकारी इसके स्थान के आधार पर कोई भी आरक्षित मूल्य/लाइसेंस शुल्क निर्धारित करने के लिए एक तंत्र तैयार करते हैं। यह विभाग किसी भी जेएके के लिए आरक्षित मूल्य निर्धारित नहीं करता है।

अनुलग्नक

दिनांक 13.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2992 के भाग (क) और (ख) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

देश के विभिन्न रेलवे स्टेशनों में खोले गए 77 जन औषधि केन्द्रों की सूची		
क्र.सं.	रेलवे स्टेशन का नाम	राज्य का नाम
1	तिरुपति रेलवे स्टेशन	आंध्र प्रदेश
2	रंगिया जंक्शन रेलवे स्टेशन	असम
3	बदरपुर रेलवे स्टेशन	असम
4	न्यू तिनसुकिया रेलवे स्टेशन	असम
5	कटिहार रेलवे स्टेशन	बिहार
6	पटना जंक्शन रेलवे स्टेशन	बिहार
7	दरभंगा रेलवे स्टेशन	बिहार
8	समस्तीपुर रेलवे स्टेशन	बिहार
9	पैड़ा रोड रेलवे स्टेशन	छत्तीसगढ़
10	जांजगीर नैला रेलवे स्टेशन	छत्तीसगढ़
11	बागबाहरा रेलवे स्टेशन	छत्तीसगढ़
12	बिलासपुर रेलवे स्टेशन	छत्तीसगढ़
13	आनंद विहार टर्मिनल रेलवे स्टेशन	दिल्ली
14	मेहसाणा रेलवे स्टेशन	गुजरात
15	वलसाड जंक्शन रेलवे स्टेशन	गुजरात
16	अंकलेश्वर जंक्शन	गुजरात
17	राजकोट रेलवे स्टेशन	गुजरात
18	चामलोडिया रेलवे स्टेशन	गुजरात
19	वापी रेलवे स्टेशन	गुजरात
20	श्रीनगर रेलवे स्टेशन	जम्मू और कश्मीर
21	सिनी रेलवे स्टेशन	झारखंड
22	मैसूरु रेलवे स्टेशन	कर्नाटक
23	हुबली जंक्शन	कर्नाटक
24	बंगारापेट रेलवे स्टेशन	कर्नाटक
25	एसएमवीटी बेंगलुरु	कर्नाटक
26	दावणगेरे रेलवे स्टेशन	कर्नाटक
27	पलक्कड़ जंक्शन रेलवे स्टेशन	केरल
28	मदनमहल रेलवे स्टेशन	मध्य प्रदेश

29	बीना रेलवे स्टेशन	मध्य प्रदेश
30	नैनपुर जंक्शन रेलवे स्टेशन	मध्य प्रदेश
31	रतलाम जंक्शन रेलवे स्टेशन	मध्य प्रदेश
32	कटनी रेलवे स्टेशन	मध्य प्रदेश
33	पिंपरी रेलवे स्टेशन	महाराष्ट्र
34	लोकमान्य तिलक टर्मिनस रेलवे स्टेशन	महाराष्ट्र
35	नागभीर जंक्शन रेलवे स्टेशन	महाराष्ट्र
36	सोलापुर जंक्शन रेलवे स्टेशन	महाराष्ट्र
37	मनमाड जंक्शन रेलवे स्टेशन	महाराष्ट्र
38	नेताजी सुभाष चंद्र बोस इतवारी रेलवे स्टेशन	महाराष्ट्र
39	दादर रेलवे स्टेशन	महाराष्ट्र
40	खुर्दा रोड रेलवे स्टेशन	ओडिशा
41	पुडुचेरी रेलवे स्टेशन	पुदुचेरी
42	फगवाड़ा रेलवे स्टेशन	पंजाब
43	पटियाला रेलवे स्टेशन	पंजाब
44	भगत की कोठी जंक्शन रेलवे स्टेशन	राजस्थान
45	दुर्गापुरा रेलवे स्टेशन	राजस्थान
46	बाड़मेर रेलवे स्टेशन	राजस्थान
47	फालना रेलवे स्टेशन	राजस्थान
48	डिंडीगुल जंक्शन रेलवे स्टेशन	तमिलनाडु
49	तिरुचिरापल्ली रेलवे स्टेशन	तमिलनाडु
50	इरोड जंक्शन रेलवे स्टेशन	तमिलनाडु
51	नागरकोइल जंक्शन रेलवे स्टेशन	तमिलनाडु
52	तंजावुर जंक्शन रेलवे स्टेशन	तमिलनाडु
53	चेंगलपट्टूर रेलवे स्टेशन	तमिलनाडु
54	सिकंदराबाद रेलवे स्टेशन	तेलंगाना
55	काचीगुडा रेलवे स्टेशन	तेलंगाना
56	अगरतला रेलवे स्टेशन	त्रिपुरा
57	वीरांगना लक्ष्मीबाई झांसी रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
58	बादशाहनगर रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
59	बरेली सिटी रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
60	ललितपुर रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
61	फर्रुखाबाद रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
62	प्रयागराज जंक्शन रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
63	बस्ती रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश

64	गोंडा रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
65	बनारस रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
66	पं. दीन दयाल उपाध्याय रेलवे स्टेशन - चंदौली	उत्तर प्रदेश
67	आगरा कैंट रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
68	लखनऊ जंक्शन रेलवे स्टेशन (एनईआर)	उत्तर प्रदेश
69	मथुरा जंक्शन रेलवे स्टेशन	उत्तर प्रदेश
70	गोरखपुर जंक्शन	उत्तर प्रदेश
71	काशीपुर जंक्शन रेलवे स्टेशन	उत्तराखंड
72	योग नगरी ऋषिकेश जंक्शन रेलवे स्टेशन	उत्तराखंड
73	मालदा टाउन रेलवे स्टेशन	पश्चिम बंगाल
74	खड़गपुर रेलवे स्टेशन	पश्चिम बंगाल
75	नेताजी मेट्रो रेलवे स्टेशन	पश्चिम बंगाल
76	दक्षिणेश्वर रेलवे स्टेशन	पश्चिम बंगाल
77	न्यू कूच बिहार रेलवे स्टेशन	पश्चिम बंगाल

\*\*\*\*\*